
РЕШЕНИЕ № 08-01-365

 

30 сентября 2014 года                                                                                           г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.

 
- зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин
Д.Е.

- главный  специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Ухов М.А.
-  ведущий  специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу ООО «Экспосервис+» на
действия ГКУ  Новосибирской области «Новосибоблфарм» при проведении
электронного аукциона № 0851200000614007023 на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту транспортных средств,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Экспосервис+» с жалобой на
действия ГКУ  Новосибирской области «Новосибоблфарм» при проведении
электронного аукциона № 0851200000614007023 на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту транспортных средств, начальная (максимальная) цена
контракта 803500 рублей.

ООО «Экспосервис+» обжалует отказ заказчика от заключения контракта.
 18.09.2014г. ООО «Экспосервис+» подписало контракт по результатам проведения
данного аукциона и перечислило обеспечение исполнения контракта. ООО
«Экспосервис+» признает, что срок заключения контракты был нарушен, однако,
общество не уклонялось от заключения контракта, готово исполнить контракт по
результатам проведения данной закупки.

На жалобу ООО «Экспосервис+» поступило возражение от ГКУ  Новосибирской
области «Новосибоблфарм» следующего содержания.

12.09.2014г. победителю электронного аукциона № 0851200000614007023 - ООО
«Экспосервис+»  был направлен проект контракта. В срок до 17.09.2014г.,
установленный в соответствии с ч.3 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, контракт победителем
электронного аукциона не подписан. Контракт победителем аукциона подписан
18.09.2014г. На основании ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ было принято решение о признании
ООО «Экспосервис+» уклонившимся от заключения контракта. 19.09.2014г. ГКУ НСО
«Новосибоблфарм» опубликовало протокол о признании победителя электронного
аукциона №0851200000614007023 уклонившимся от заключения контракта.

Согласно ч.14 ст.70 ФЗ №44-ФЗ контракт по результатам проведения данной



закупки 22.09.2014г.  был направлен участнику закупки под порядковым номером
2      -ООО «АльянсАвтоГаз», на данный момент контракт находится в стадии
подписания участником, дата подписания участником закупки 25.09.2014г..

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

12.09.2014г. победителю электронного аукциона № 0851200000614007023 - ООО
«Экспосервис+»  был направлен проект контракта. В срок до 17.09.2014г.,
установленный в соответствии с ч.3 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, контракт победителем
электронного аукциона не подписан. Контракт победителем аукциона подписан
18.09.2014г. На основании ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ комиссией по осуществлению
закупок ГКУ Новосибирской области "Управление контрактной системы" было
принято решение о признании ООО «Экспосервис+» уклонившимся от заключения
контракта. 19.09.2014г. ГКУ НСО «Новосибоблфарм» опубликован протокол о
признании победителя электронного аукциона №0851200000614007023
уклонившимся от заключения контракта.

На заседании Комиссии Новосибирского УФАС России представители подателя
жалобы пояснили, что ООО «Экспосервис+» подписало контракт с нарушением
установленных сроков, т.к. банк в договоренные сроки не предоставил обществу
банковскую гарантию. 18.09.2014г. в качестве обеспечения контракта заказчику
были перечислены денежные средства, 18.09.2014г. контракт со стороны ООО
«Экспосервис+» на электронной площадке был подписан. ООО «Экспосервис+»
 поясняет, что имеет большой опыт работы, не уклоняется от заключения контракта,
готово исполнить данный контракт.

На основании вышеизложенного, комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что в действиях ГКУ  Новосибирской области «Новосибоблфарм»,
связанных с отказом от заключения контракта с ООО «Экспосервис+», нарушения
законодательства о контрактной системе не усматриваются.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки нарушений законодательства о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Экспосервис+» на действия ГКУ  Новосибирской области
«Новосибоблфарм» при проведении электронного аукциона №
0851200000614007023 на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту
транспортных средств,  необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


